
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
1 - 2

1

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
3 - 3

2

DIRETORIA DO CENTRO DE ARTES E COMUNICACAO - CAC - PORTARIAS
4 - 4

3

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE - CCS - PORTARIAS
5 - 6

4

DIRETORIA DO CENTRO DE CIENCIAS EXATAS E DA NATUREZA - CCEN - PORTARIAS
7 - 7

5

B.O. UFPE, RECIFE Nº65-BOLETIM DE SERVIÇOV.58 PAG. 01 - 7 18 DE ABRIL DE 2023



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



PORTARIA N.º 1452, DE 17 DE ABRUL DE 2023. 

 

 TORNAR SEM EFEITO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

   Tornar sem efeito a portaria de pessoal n.º 0436/2021, de 05/02/2021, referente à 

DESIGNAÇÃO COLETIVA dos membros abaixo relacionados para compor a Comissão 

Executora de Concursos para realização de concursos e vestibulares, a partir de 01/02/2021, sob a 

presidência do primeiro, ficando também revogada a partir desta data a portaria de n◦ 2176 de 12 de 

junho de 2019:  

 

ABEL VIEIRA NETO, SIAPE 1130367  

MARCOS HONORATO DA SILVA, SIAPE 0709589  

LAIS MARIA DE BARROS BATISTA, SIAPE 2402040  

ARMANDO JOSÉ PESSOA CAVALCANTI, SIAPE 1131187  

AURELIO AGOSTINHO DA BOAVIAGEM, SIAPE 1130382  

RUTE MARIA DE SOUZA, SIAPE 1133144  

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA, SIAPE 2068631  

DANIELLE FABIOLA DO NASCIMENTO, SIAPE 1650347  

BRUNA EMANUELE ALVES DE CARVALHO, SIAPE 1466166  

MARIA LUCIA BARBOSA, SIAPE 4477699  

MAIRA GALDINO DA ROCHA PITTA, SIAPE 1796964 

 

Processo n.º 23076.009613/2021-85 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1456, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

AUTORIZAÇÃO PARA CONDUZIR VEÍCULO 

 

  O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

  Autorizar os Servidores abaixo indicados a conduzir veículo oficial a serviço 

do Departamento e Oceanografia, do Centro de Tecnologia e Geociências, por 01 (um) ano: 

 Bianca Sung Mi Kim - SIAPE 3309907 

 Eliete Zanardi Lamando - SIAPE 1742675 

 Carmen Medeiros Limongi - SIAPE 1131532 - Renovação 

 Roberto Lima Barcellos - SIAPE 1728428 - Renovação 

 Gilvan Takeshi Yogui - SIAPE 1778982 - Renovação 

 Manuel de Jesus Flores Montes - SIAPE 1514583 - Renovação 

 Mônica Ferreira da Costa - SIAPE 1286817 - Renovação 

 Pedro Augusto Mendes de Castro Melo - SIAPE 2330768 - Renovação 

Caberá ao servidor a responsabilidade por quaisquer infrações cometidas na condução do veículo e 

pela pontuação delas decorrentes. 

 

Processo n.º 23076.023638/2023-92 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          1

https://sipac.ufpe.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this


PORTARIA N.º 1457, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 

 

 TORNAR SEM EFEITO 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, R E S O L V E: 

 

   Designar Márcio José das Chagas Moura - matrícula SIAPE nº 2766188 como fiscal 

titular do Termo de Execução Descentralizada - TED Nº 01/2023 CEMADEN - UFPE e Isis Didier 

Lins - matrícula SIAPE nº 2732514 como fiscal suplente do Termo de Execução Descentralizada - 

TED Nº 01/2023 CEMADEN - UFPE. 

 

Processo n.º 23076.022811/2023-14 

 

ALFREDO MACEDO GOMES 

Reitor 

 

PORTARIA N.º 1460, DE 18 DE ABRIL DE 2023. 

 

RECONDUÇÃO DE COMISSÃO 

 

  A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

e nos termos da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, R E S O L V E: 

 

  Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos 

professores JOSÉ AUGUSTO SURUAGY MONTEIRO, matrícula SIAPE n.º 1131524, lotado 

no Departamento de Ciência da Computação do Centro de Informática (Presidente); RAMON DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 2133751, lotado no Departamento de Fundamentos Sócio-

Filosóficos da Educação, do Centro de Educação e ANA PAULA CABRAL SEIXAS COSTA, 

matrícula SIAPE n.º 1385501, lotada no Departamento de Engenharia de Produção do Centro de 

Tecnologia e Geociências, incumbida de apurar os fatos de que dá conta o processo n.º 

23076.061402/2020-40, nos moldes do disposto na lei n.º 8.112/90, comissão inicialmente 

designada por meio da portaria n.º 3.812/2020, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 129 de 

01/12/2020, reconduzida através das portarias n.º 1262/2021, publicada no Boletim Oficial UFPE 

n.º 52 de 09/04/2021 e n.º 3033/2021, publicada no B.O. UFPE n.º 125 de 11/08/2021, prorrogada 

através da portaria n.º 3931/2021, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 161 de 14/10/2021 e 

reconduzida através das portarias n.º 4681/2021, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 194 de 

06/12/2021, n.º 0681/2022, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 33 de 21/02/2022, n.º 

1524/2022, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 69 de 19/04/2022, n.º 2704/2022, publicada no 

Boletim Oficial UFPE n.º 112 de 28/06/2022, n.º 3875/2022, publicada no Boletim Oficial UFPE 

n.º 155 de 29/08/2022 e portaria n.º 0284/2023, publicada no Boletim Oficial UFPE n.º 14 de 

20/01/2023. 

 

Processo n.º 23076.061402/2020-40 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          2



PORTARIA Nº 01 – NG/CAA, DE 16 DE MARÇO DE 2023.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO ELEITORAL

O  COORDENADOR  DO NÚCLEO  DE GESTÃO DO  CENTRO  ACADÊMICO  DO
AGRESTE  DA  UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, com fundamento na decisão do Pleno
do Núcleo de Gestão, em reunião realizada no dia 15 de março de 2023, no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as professoras Isabella Leitão Neves Frota, Lucilena Ferraz Castanheira Corrêa
e Myrna Suely Silva Lorêto para comporem a Comissão Eleitoral que coordenará os trabalhos para a eleição
da Coordenação do Núcleo de Gestão para o biênio 2023/2025.

Art. 2º A presidência da Comissão Eleitoral será exercida pela professora Isabella Leitão Neves
Frota.

Art. 3º Essa comissão se extinguirá após a conclusão do processo eleitoral.

Art. 4º Esta portaria tem seus efeitos contados a partir de 16 de março de 2023.

MARIO RODRIGUES DOS ANJOS NETO.
Coordenador do Núcleo de Gestão - CAA.

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          3



PORTARIA Nº 008/2023 – DM, DE 12 DE ABRIL DE 2023

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MÚSICA, DO CENTRO DE ARTES E
COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e com base na decisão do Pleno em sua Reunião Ordinária 02/2023, realizada em 31 de
Março de 2023,

RESOLVE:

Designar os professores Savio Rossi Santoro (Professor Associado do Departamento de Música,
RECONDUÇÃO) e Eduardo de Lima Visconti (Professor Adjunto do Departamento de Música,
RECONDUÇÃO), e a professora Maria José de Matos Luna, Professora Associada do Departamento de
Letras como membros titulares; e os professores Paula Farias Bujes, Professora Adjunta do Departamento de
Música e Eduardo Duarte Gomes da Silva, Professor Titular do Departamento de Comunicação Social como
membros suplentes, para integrarem a Comissão Examinadora de Avaliação dos Processos de Progressão
Funcional e Promoção das Classes A, B e C, até 16/09/2023, de acordo com as Resoluções nº 03/2014 e nº
02/2017, do Conselho Universitário da Universidade Federal de Pernambuco e o Memorando
35/2017/CPPD.

MARIA AÍDA FALCÃO SANTOS BARROSO
Chefe do Departamento de Música

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          4



PORTARIA NO. 014/2023-CCS, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 

Ementa: Dispensa da função de Coordenador Geral do 
Serviço Integrado de Saúde (SIS) 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias e, nos termos do artigo 9º, da Resolução 

nº 11/2016 do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE, de 08 de julho de 2016, 

 

RESOLVE:  

 

Dispensar, a partir de 17/03/2023, o Sr. Rodrigo Cariri Chalegre de Almeida – SIAPE: 2577450, Professor do 

Magistério Superior, lotado no Centro de Ciências Médicas, da função de Coordenador Geral do Serviço 

Integrado de Saúde – SIS do Centro de Ciências de Saúde. 

 
 

Cinthia Kalyne de Almeida Alves 
Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          5



PORTARIA NO. 015/2023-CCS, DE 13 DE ABRIL DE 2023. 

 

Ementa: Designação de Coordenador Geral do Serviço 
Integrado de Saúde (SIS) 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias e, nos termos do artigo 9º, da Resolução 

nº 11/2016 do Conselho Coordenador de Ensino, Pesquisa e Extensão da UFPE, de 08 de julho de 2016, 

 

RESOLVE:  

 

Designar, a partir de 17/04/2023, a Sra. Rogelia Herculano Pinto– SIAPE: 1607666, Professora do Magistério 

Superior, lotada no Núcleo de Enfermagem do Centro de Acadêmico de Vitória, para exercer a função de 

Coordenadora Geral do Serviço Integrado de Saúde do Centro de Ciências de Saúde. 

 
 

Cinthia Kalyne de Almeida Alves 
Diretora do CCS 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          6



 
 

PORTARIA Nº 03/2023 – CCEN, DE 18 DE ABRIL DE 2023 

 

EMENTA: Designação de Comissão Especial 

 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Lei nº 12.772/12, 
alterada pela Lei nº 12.863/13, que trata da Reestruturação da Carreira de Magistério Superior de que trata a 
Lei nº 7.596/87 e o disposto na Portaria nº 982/13 alterada pela Portaria nº 10/14, do Ministro de Estado da 
Educação, que estabelece as diretrizes gerais para a promoção à Classe E, denominada de Professor Titular 
pertencente ao Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Superior, e a Resolução nº 03/2014 da UFPE, que 
estabelece critérios e normas para fins de progressão funcional e promoção na carreira de Professor de 
Magistério Superior. 
  

RESOLVE: 

 

Designar os professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

Memorial para Promoção à Classe E (Professor Titular) do Professor João Bosco Paraiso da Silva 

(Processo nº 23076.034867/2023-34), do Departamento de Química Fundamental.  

 
MEMBROS TITULARES:  

Prof. Albérico Borges Ferreira da Silva - USP  
Profa. Paula Homem de Mello - UFABC  
Profa. Vivianni Marques Leite dos Santos – UNIVASF 
 

MEMBROS SUPLENTES:  

Prof. Hélio Ferreira dos Santos - UFJF  
Prof. Marcelo Carneiro Leão - UFRPE 
 

 

 
 

Prof.ª Claudete Fernandes Pereira  
Diretora do CCEN 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 65 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 7         18 DE ABRIL DE 2023          7


